Министерство образования Московской области

Государственное образовательное учреждение высшего образования

Московской области

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

КОЛГУШКИНА ЮЛИЯ ВИТАЛЬЕВНА

РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ

ЗНАНИЯМИ НА ОСНОВЕ ИХ КОЛЛЕКТИВНОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В ГУМАНИТАРНЫХ ВУЗАХ

Специальность: 5.2.6. Менеджмент

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук,

доцент Леонова Ж.К.

Москва – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ

ЗНАНИЯМИ НА ОСНОВЕ ИХ КОЛЛЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В

ГУМАНИТАРНЫХ ВУЗАХ ........................................................................................ 13

1.1. Роль управления знаниями на основе их коллективного использования в

гуманитарных вузах в повышении эффективности национальной

экономики ...................................................................................................................... 13

1.2. Проблемы управления и коллективного использования знаний в гуманитарных

вузах ................................................................................................................................ 27

1.3. Концептуальная модель управления знаниями на основе их коллективного

использования в гуманитарных вузах ......................................................................... 37

Выводы по главе 1 ......................................................................................................... 52

ГЛАВА 2. АНАЛИЗ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ЗНАНИЯМИ НА ОСНОВЕ ИХ

КОЛЛЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В ГУМАНИТАРНЫХ ВУЗАХ ........... 54

2.1. Зарубежный и отечественный опыт управления знаниями на основе их

коллективного использования в гуманитарных вузах .............................................. 54

2.2. Технологии управления знаниями на основе их коллективного использования

в гуманитарных вузах ................................................................................................... 68

2.3. Показатели оценки эффективности управления знаниями на основе их

коллективного использования в гуманитарных вузах .............................................. 82

Выводы по главе 2 ......................................................................................................... 93

ГЛАВА 3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО РАЗВИТИЮ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ

ЗНАНИЯМИ НА ОСНОВЕ ИХ КОЛЛЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В

ГУМАНИТАРНЫХ ВУЗАХ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ....................................... 96

3.1. Механизм управления знаниями на основе их коллективного использования в

гуманитарных вузах ...................................................................................................... 96

3.2. Организационная структура и функции управления знаниями на основе их

коллективного использования в гуманитарных вузах ............................................ 111

3

3.3. Мониторинг и мероприятия по повышению эффективности управления

знаниями на основе их коллективного использования в гуманитарных

вузах .............................................................................................................................. 126

Выводы по главе 3 ....................................................................................................... 141

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 143

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 151

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Знания всегда считались важным

ресурсом, способным существенно повлиять на темпы и условия экономического

развития. Сегодня в условиях совместного потребления и коллективного

использования гуманитарных знаний необходимы новые способы, теории и

концепции повышения осознанности и устойчивости развития. Значимый вклад в

обеспечение устойчивого развития за счет прироста гуманитарных знаний

осуществляют гуманитарные вузы, формирующие кадровый потенциал страны.

С ростом экономики потребность в высококвалифицированных кадрах,

способных адекватно и своевременно реагировать на внешние и внутренние вызовы

будет лишь усиливаться. При этом экономика совместного потребления и возможность

коллективного использования знаний как составной части управления знаниями

играют важную роль в воспитании высококвалифицированных кадров.

Коллективное использование знаний как слабо изученная тема интересует

представителей из разных сфер общественно-политической жизни. Значительное

накопление сведений о единстве и многообразии форм коллективного

использования знаний в практике и теории нашло отражение в научной литературе.

Многие ученые обратили свое внимание на решение общих, образовательных,

экономических и социальных проблем управления знаниями. При этом вопросы

коллективного использования знаний освещаются преимущественно с позиций

создания и использования баз данных, что значительно сужает возможности

мотивации кадрового потенциала страны. Безусловно, вопросы применения цифровых

инструментов для обработки знаний и управления их жизненным циклом важны, но и

проблемам эффективности генерации, передачи и потребления знаний тоже должно

уделяться активное внимание. Только рациональное сочетание активных действий по

этим направлениям позволит сформировать необходимые и достаточные условия для

перехода к экономике технологического прорыва.

Следует также отметить необходимость достижения баланса интересов всех

участников коллективного использования знаний, что возможно лишь в условиях в

5

глубокой интеграции всех заинтересованных сторон в процесс создания и

тиражирования новых знаний. Взаимопомощь участников коллективного

использования знаний противоположна процессам конкуренции этих участников, что

формирует определенный диссонанс в их взаимоотношениях, однако без системного

решения задач согласования интересов на основе минимизации личных выгод при

создании и тиражировании новых знаний ни одна из заинтересованных сторон не

получит ожидаемых ими выгод.

Вопросам управления знаниями и подготовки высококвалифицированных

кадров в научной среде и бизнес-сообществе уделяется существенное внимание.

Однако вопросы связанные с этой темой в области управления коллективными

гуманитарными знаниями изучены недостаточно.

Диссертационная работа представляет собой комплексное исследование

процессов развития системы управления знаниями на основе их коллективного

использования в гуманитарных вузах. Решение данной задачи позволит не только

внести определенный вклад в развитие теории управления знаниями, но и

предложить показатели оценки эффективности управления знаниями в

гуманитарных вузах на основе их коллективного использования. Все

вышесказанное обусловливает актуальность темы исследования.

Степень научной разработанности проблемы. В качестве теоретико-

методологической базы по развитию системы управления знаниями на основе их

коллективного использования в гуманитарных вузах рассмотрены труды таких

отечественных ученых в области экономики знаний, как: Гоженко К.Н.,

Ершова И.Г., Ильин Н.И., Ищук Т.Л., Клейнер Г.Б., Салихова З.М., Степанова Т.Е.,

Строев В.В., Шевко Н.Р. и других, а также труды таких зарубежных ученых, как

М. Гиббонс, П. Друкер, С. Кузнец, Ф. Махлуп, М. Поланьи, Т. Сакайя, Д. Тис,

Ф. Хайек, Д. Ходжсон и др.

Значительный вклад в изучение вопросов управления персоналом и

подготовки высококвалифицированных кадров, обладающих уникальным набором

знаний и компетенций, внесли такие отечественные ученые, как: Васильцов В.С.,

Гусева М.Н., Желтенков А.В., Леонова Ж.К., Лочан С.А., Ползунова Н.Н.,

6

Родионова Н.В., Рыжов И.В., Столярова А.Н., Фраймович Д.Ю., Яшалова Н.Н.

Исследованию проблем управления знаниями и их коллективного использования

посвящены труды таких ученых, как: Аксенова О.А., Бочарова М.А., Зотова А.С.,

Лобань Д.А., Петросян Д.С., Погорелова Е.В., Поцелуев Д.А., Репецкая Н.В.,

Румянцева И.В., Салихова И.С., Тельнов Ю.Ф., Шкарупета Е.В. и др., в том числе

для вузов: Адаменко М.А., Алешникова В.И. Казаков В.А., Ковылин Д.М.,

Кримчеева Л.И., Кудинов В.А., Латфуллин Г.Р., Межевов А.Д., Нагорный С.А.,

Пилипчук Н.В., Попова Е.А., Свистунов В.М., Цуриков С.В., Чудновский А.Д. и

др.

Вместе с тем в настоящее время недостаточно исследованы теоретические,

методические и практические задачи развития системы управления знаниями на

основе их коллективного использования в гуманитарных вузах. Недостаточная

изученность и степень их разработанности, с одной стороны, и научно-

практическая значимость – с другой, определили выбор темы диссертационной

работы, позволили сформулировать цель, задачи и круг рассматриваемых

вопросов.


[…]


Информационно-аналитическая система управления и коллективного

использования знаний в гуманитарном вузе – это система технологического

обеспечения коллективной и индивидуальной аналитической деятельности

работников, студентов и партнеров вуза, представляющая собой комплекс

программных и аппаратных средств, позволяющих эффективно осуществлять

процессы обработки информации для повышения качества уже имеющихся, и

приобретения (генерации) новых знаний, разработки стратегических и оперативных

планов и принятия решений в сфере образовательной и научной деятельности.

Система краудсорсинга служит для привлечения внутренних и внешних знаний

и их поставщиков к решению задач гуманитарного вуза в сфере научной,

консалтинговой, образовательно-воспитательной и социально-гуманитарной

деятельности широкого круга участников в форме открытого обращения для

использования их знаний, опыта и профессиональных качеств по типу субподрядной
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работы на добровольных началах или за незначительное вознаграждение. Ключевой

целью ведения краудсорсинговой деятельности применительно к системе

управления и коллективного использования знаний в вузе будет увеличение уровня

заинтересованности творчески мыслящих и креативных потенциальных партнеров,

и потребителей широкого спектра образовательных и научных услуг

применительно к эффективному осуществлению процессов взаимоотношений с

государством и обществом.

Система краудфандинга служит для коллективного финансирования научных,

консалтинговых, образовательно-воспитательных и социально-гуманитарных

проектов, при котором финансирование на разработку и реализацию проекта

поступает от его конечных потребителей. С нашей точки зрения, важно

формирование краудфандинговой платформы, которая ориентирована на поддержку

процессов инновационного предпринимательства в гуманитарном вузе, что также

станет значительным и важным условием в части генерации и обмена знаниями и

опытом. Реализация краудфандинговой системы в рамках повышения эффективности

процессов управления знаниями будет способствовать ускоренному развитию

навыков и компетенций инновационного предпринимательства студентов и

работников вуза.

Рекомендации по созданию системы управления коллективным использованием

гуманитарных знаний в регионе, которая должна объединять ресурсы и

способствовать эффективной совместной деятельности участников процессов

генерации, формализации и обмена знаниями нацелены на решение следующих

основных задач:

Центр управления коллективным использованием знаний гуманитарных вузов.

Руководит данным Центром директор, выделяются отделы: планирования,

формирования, регулирования, развития и использования знаний.

Региональный межвузовский центр – оператор базы гуманитарных знаний

предназначен для создания условий по сохранению и рациональному использованию

интеллектуального капитала гуманитарных вузов Московской области, который

необходим для разработки конкурентоспособных инновационных образовательных
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услуг и актуальных научных разработок для экономики региона.

Рабочие группы и иные заинтересованные организации, включая органы

региональной и федеральной исполнительной власти. Функционирование рабочих

групп и иных структур должно быть ориентировано на максимально возможное их

включение в процессы генерации, формализации и обмена знаниями гуманитарных

вузов с позиции формирования нормативно-правовой базы сопровождения этих

процессов. Участие рабочих групп и иных структур может быть направлено на

трансформацию процессов ведения образовательной и научной деятельности вузов

по критерию качества формируемой компетентностной и квалификационной базы

обучающихся, которые участвуют в процессах генерации, формализации и обмена

знаниями.

Представители общественности, экспертного и профессионального

сообщества непосредственно выступают носителями актуальных знаний и могут

обеспечивать адекватную реализацию данных знаний для нужд осуществления

процессов образовательной и научной деятельности гуманитарных вузов.

Система учета и мониторинга процессов генерации, передачи и потребления

знаний, система подготовки и воспитания кадров позволит выявить случаи

неэффективности в организации исследуемых процессов, понять пути и возможности

их совершенствования, разработать стратегию и программу повышения

эффективности управления коллективным использованием гуманитарных знаний для

комплексного учета потребностей региона.

Анализ показывает, что эффективность управления знаниями на основе их

коллективного использования в ГСГУ в целом находится в позитивном диапазоне

значений. ГСГУ за последние три года смог выйти из диапазона негативных значений

для группы общих (управленческих) показателей. Здесь серьезным потенциалом для

роста обладают процессы по формированию и использованию знаний. ГСГУ активно

реализует работу по увеличению числа обращений в коллективную базу знаний при

реализации образовательных и научных проектов вуза как экономической, так и

социально-гуманитарной направленности. В вузе уделяется большое внимание

развитию предпринимательской среды и активному включению индустриальных
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партнеров из региона в реализацию и трансформацию образовательных программ и

работу научно-исследовательских подразделений.

Гуманитарным вузом лидером по вопросам эффективного управления

знаниями на основе их коллективного использования является РГУТИС, который

демонстрирует достаточно взвешенный подход к процессам генерации, передачи и

обмена знаниями. Тем не менее, следует указать на сложности РГУТИС в

реализации процессов по регулированию знаний в вузе. ГСГУ в данном контексте

выбрал стратегию следования за лидером как вуз, имеющий потенциал

привлечения значительного числа индустриальных партнеров и использования

компетенций экспертов-партнеров вуза. Наконец, МГАФК имеет самые низкие

показатели эффективности управления знаниями на основе их коллективного

использования из всех трех вузов, что должно определять самую активную

позицию вуза при решении вопросов повышения качества процессов генерации,

передачи и обмена знаниями.

В работе представлен комплекс программных мероприятий по повышению

эффективности управления знаниями на основе их коллективного использования

для РГУТИС, ГСГУ, МГАФК, в рамках которых приведены главные ожидаемые

результаты коллективного использования знаний на период 2023-2025 гг. по видам

результатов: общие (управленческие), образовательные, экономические, социально-

гуманитарные.

Совершенствование нормативно-правового регулирования процессов

управления коллективным использованием гуманитарных знаний позволит сделать

их транспарентными и понятными, повысит уровень защищенности владельцев

знаний от их незаконного использования третьими лицами и, в целом, уровень

доверия к этой деятельности.
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