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ОТЗЫВ
официального оппонента доктора экономических наук

Молчанова Игоря Николаевича на диссертационную работу
Колгушкиной Юлии Витальевны на тему: «Развитие системы

управления знаниями на основе их коллективного использования в
гуманитарных вузах», представленную на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. Менеджмент

Актуальность темы диссертационной работы
Тенденции развития российской экономики заставляют предъявлять

повышенные требования к реализации процессов развития системы
управления знаниями в гуманитарных вузах, регулируя тем самым уровень
эффективности и результативности использования данной системой
инфраструктурных, организационно-управленческих технологий и
технологий кадрового менеджмента. Современная система управления
знаниями на основе их коллективного использования связана с
осуществлением целенаправленного внедрения прогрессивных механизмов
и методов управления деятельностью своих участников, планируя и
реализуя тем самым стратегии формирования и эффективного
использования потенциала подготовки гуманитарных
высококвалифицированных кадров, а также контроля потребления
ресурсов текущей и перспективной деятельности участников системы в
аспекте реализации соответствующих мер по регулированию уровня
конкурентоспособности гуманитарных вузов.

Диссертационная работа Колгушкиной Ю.В. раскрывает специфику
разработки и последующего развития системы управления знаниями на
основе их коллективного использования и позволяет сконцентрироваться
на особенностях стратегического планирования ресурсов с помощью
эффективной реализации механизмов построения организационно-
экономических отношений между основными участниками мероприятий по
подготовке высококвалифицированных кадров в гуманитарных вузах. При
этом современные условия разработки и осуществления мероприятий по
управлению знаниями на основе их коллективного использования в
гуманитарных вузах характеризуются повышенным вниманием к
реформированию процессов обеспечения качественной подготовки

2

высококвалифицированных кадров, в том числе и на базе применения
методов и принципов рационального регулирования эффективности
мероприятий в области обеспечения конкурентоспособности и роста качества
кадровых ресурсов гуманитарных вузов Московской области.

Предлагаемый автором подход к обеспечению развития системы
управления знаниями на основе их коллективного использования
посредством регулирования динамики и результативности деятельности
участников системы позволяет существенно повысить эффективность
разработки и осуществления процессов повышения качества подготовки
высококвалифицированных кадров в гуманитарных вузах как важной
составляющей перехода на инновационный путь развития современного
народного хозяйства России. В данной связи исследование, проведенное
автором, актуально и требует детального научного и практического
изучения заявленных в нем проблем и поставленных задач.

Характеристика структуры, содержания и оформления

диссертационной работы
Диссертационная работа Колгушкиной Ю.В. является завершенной в

рамках поставленной цели научно-квалификационной работой, в которой
решены научные и практические задачи по разработке комплекса
рекомендаций, обеспечивающих развитие потенциала системы управления
знаниями на основе их коллективного использования, в том числе в части
интеграции участников системы в отраслевые или региональные
программы по повышению уровня качества подготовки
высококвалифицированных кадров в гуманитарных вузах.

Диссертация состоит из введения, трех глав основного текста,
заключения, списка использованных источников.

Во введении показана актуальность темы диссертации,
сформулирована цель и задачи диссертационного исследования, а также
его научная новизна и практическая значимость.

Определяя направления исследования, автор концентрирует свое
внимание на изучении особенностей построения системы управления
знаниями на основе их коллективного использования в вузах, опираясь на
стратегический, системный, процессный подходы к обеспечению условий
перспективного развития исследуемой системы, исходя из существующих
возможностей внешней среды и способностей отдельных участников
системы соответствовать требованиям подготовки квалифицированных
кадров (с. 15-20). Подобный подход позволяет автору эффективно
реализовывать мероприятия в области разработки и реализации программ
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управления знаниями на основе их коллективного использования в
гуманитарных вузах.

Рассматривая теоретические основы, автор детально изучает систему
управления знаниями на основе их коллективного использования как
объект исследования и выделяет факторы результативности в области
разработки и реализации отдельных мероприятий по повышению качества
подготовки и компетентности кадров в современных гуманитарных вузах.
Обоснование необходимости эффективного обеспечения высокого уровня
подготовки кадров для повышения конкурентоспособности процессов
управления знаниями на основе их коллективного использования в
гуманитарных вузах производится автором с помощью положений
отдельных теоретических исследований и в аспекте применения ряда
принципов (с. 30-36).

Рассматривая более детально затронутые проблемы, автор особое
внимание уделяет рассмотрению структурных характеристик процессов
обеспечения качественного уровня подготовки высококвалифицированных
кадров, а также особенностям формирования стратегии перспективного
развития системы управления знаниями на основе их коллективного
использования в гуманитарных вузах (с. 41-47). В рамках концептуальной
модели автором определяются условия влияния мероприятий в области
обеспечения качественной подготовки высококвалифицированных кадров
на уровень вложений в программы управления знаниями на основе их
коллективного использования и достижимость участниками данной
системы желаемых показателей результативности научной и
образовательной деятельности. Это очень интересная и прогрессивная
исследовательская точка зрения в современных условиях интенсификации
социально-экономических и интеграционных процессов, связанных с
активизацией использования комплекса инструментов развития системы
управления знаниями на основе их коллективного использования в
интересах обеспечения качественной подготовки кадров в гуманитарных
вузах.

Далее автор анализирует способы развития системы управления
знаниями на основе их коллективного использования, особо выделяя их
влияние на повышение потенциала обеспечения качественного уровня
подготовки высококвалифицированных кадров в гуманитарных вузах.
Решение вопросов о формировании критериев развития системы
управления знаниями на основе их коллективного использования, а также
решения о том, какая аналитическая работа должна быть проведена для
эффективного обеспечения качественного уровня подготовки
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высококвалифицированных кадров в гуманитарных вузах, зависит от
конкретных условий развития отдельных территорий и регионов России,
поставленных целей, а также от качества исследования практики
осуществления стратегий управления знаниями в части повышения
конкурентоспособности сферы науки и высшего образования (с. 59-69).

Автор структурирует основные методы и механизмы развития
системы управления знаниями на основе их коллективного использования
с учетом их влияния на процессы обеспечения качественного уровня
подготовки высококвалифицированных кадров, предлагая различные
способы осуществления стратегий развития и программ научной и
образовательной деятельности гуманитарных вузов в части расширения
рыночных возможностей и роста конкурентоспособности участников
исследуемой системы (с. 73-81). Подобный подход характеризует автора
как сформировавшегося молодого ученого, готового комплексно
подходить к решению поставленной задачи исследования.

Комплексное исследование организационно-экономических условий
развития систем управления знаниями на основе их коллективного
использования позволяет определить возможности осуществления
программ качественной подготовки квалифицированных кадров в
гуманитарных вузах при сбалансированности показателей и выборе
наилучшего варианта реструктуризации исследуемой системы на основе
методов и критериев оценки реализации отдельных мероприятий и
программ обеспечения эффективности научной и образовательной
деятельности вузов (с. 90-97).

Это позволяет автору обосновать подходы к совершенствованию
процессов научной и образовательной политики гуманитарных вузов
Московской области. В работе подробно рассмотрены особенности
формирования стратегий и долгосрочных программ развития системы
управления знаниями на основе их коллективного использования,
предложены и обоснованы соответствующие методические рекомендации
по формированию специализированных объектов инфраструктуры,
ответственных за осуществление исследуемых процессов (с. 102-109). При
этом автор предлагает свое видение возможностей эффективного развития
систем управления знаниями на основе их коллективного использования в
гуманитарных вузах Московской области в современных экономических
условиях (с. 116-125).

На основании полученных результатов автор отмечает
целесообразность применения алгоритма оценки эффективности развития
системы управления знаниями на основе их коллективного использования
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и соответствующей реструктуризации организационной структуры,
которая должна быть ориентирована на достижение долгосрочного
синергетического эффекта от взаимодействия участников системы с
исследовательскими структурами и другими участниками мероприятий
научной и образовательной политики, а также мероприятий по
обеспечению качественной подготовки квалифицированных кадров в
гуманитарных вузах Московской области (с. 133-143).

В целом при рассмотрении диссертации научный интерес вызывает
позиция автора относительно организационной и экономической
поддержки процессов развития системы управления знаниями на основе их
коллективного использования, базирующихся на параметрах
эффективности реализации мероприятий научной и образовательной
политики гуманитарных вузов, позволяющих сбалансировать
совокупность мероприятий для достижения желаемого уровня
качественной подготовки высококвалифицированных кадров для нужд
Московской области.

В заключении автор приводит основные выводы и предложения по
совершенствованию теории и практики развития системы управления
знаниями на основе их коллективного использования в интересах
качественной подготовки высококвалифицированных кадров в
гуманитарных вузах.

Обоснованность и достоверность результатов, выводов и положений

диссертационной работы
Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, их научная достоверность
подтверждаются использованием для решения избранной автором
проблемы общенаучных и специальных методов исследования (системного
и ситуационного анализа, стратегического, нормативного, балансового,
структурного, методов анализа процессов управления и коллективного
использования знаний; положений экономической теории по вопросам
эффективной подготовки высококвалифицированных кадров), которые
адекватны исследуемым вопросам, а также представленностью
информационной базы исследования (включающей, в частности,
обширные статистические данные, материалы Росстата, министерств и
ведомств РФ, а также законодательные и иные нормативно-правовые акты
федеральных и региональных органов власти).

Достоверность полученных научных положений подтверждена
практикой: внедрением и использованием результатов исследования в
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деятельности ГОУ ВО МО «Государственный социально-гуманитарный
университет» (г. Коломна), а также в учебном процессе при подготовке
курса лекций и практических занятий по дисциплине «Управление
знаниями».

Научная новизна диссертационной работы

Содержащиеся в работе научные положения, выводы и
рекомендации обладают признаками научной новизны. В процессе
исследования автором получены новые научные результаты, выносимые
на защиту, в частности:

1. Убедительно доказано, что переход современных гуманитарных
вузов на инновационный путь развития в целях обеспечения высокого уровня
подготовки высококвалифицированных кадров ориентирован на
интегрированное рассмотрение процессов управления знаниями на основе их
коллективного использования, которые формально объединяются в планы-
проекты мероприятий научной и образовательной политики вузов,
содержательно при этом дифференцируются по операционно-хозяйственным
взаимодействиям участников исследуемой системы (п. 32).

2. Системно отражены основные предпосылки и особенности
реализации научного подхода к развитию системы управления знаниями
на основе их коллективного использования, направленные на повышение
конкурентоспособности и устойчивости системы за счет более
рационального развития инфраструктуры и создания условий повышения
уровня качественной подготовки высококвалифицированных кадров в
гуманитарных вузах (п. 10).

3. Решены вопросы формирования методического обеспечения
процессов управления знаниями на основе их коллективного
использования и повышения эффективности управления соответствующей
системой, позволяющие на основе системного подхода, методов
системного анализа, а также методов рационального использования
ресурсов зафиксировать принципы, наиболее полно характеризующие
процесс регулирования уровня качественной подготовки
высококвалифицированных кадров на примере гуманитарных вузов в
интересах долгосрочного развития хозяйства Московской области (п. 18).

4. Обосновано применение релевантных показателей оценки
обеспечения качественной подготовки высококвалифицированных кадров
при установлении перспективного вида развития управления знаниями на
основе их коллективного использования, при этом для работы с широким
классом оцениваемых участников системы автором рекомендовано
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использовать иерархические декомпозиции уровней обеспечения
качественной подготовки высококвалифицированных кадров с учетом тех
процессов, которые моделируются мероприятиями научной и
образовательной политики вузов, региональными и отраслевыми
программами развития исследуемой системы (п. 10).

5. Решены основные стратегические вопросы, связанные с
обеспечением качественной подготовки высококвалифицированных
кадров при реализации мероприятий по повышению эффективности
системы управления знаниями на примере гуманитарных вузов
Московской области, целью которых является рациональное
осуществление функций стратегического планирования и стратегического
прогнозирования с учетом условий, возможностей, перспектив, ресурсной
обеспеченности участников системы и оптимальности параметрических
взаимосвязей в рамках реализации научной и образовательной политики
гуманитарных вузов (п. 32).

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

Теоретическое значение диссертационного исследования заключается
в решении актуальной задачи совершенствования деятельности участников
системы управления знаниями на основе их коллективного использования
при построении и эффективном применении модели ресурсного
обеспечения и прогнозирования развития на основе регулирования уровня
качества подготовки высококвалифицированных кадров в гуманитарных
вузах Московской области. Применение научных результатов
исследования позволяет повысить результативность деятельности
участников системы управления знаниями на основе инструментария
моделирования условий поддержки принятия решений о разработке и
реализации программ качественной подготовки кадров в гуманитарных
вузах.

Теоретически доказано повышение эффективности распределения и
расходования ресурсов в системе управления знаниями, вложенных в
разработку и реализацию стратегии качественной подготовки
высококвалифицированных кадров и рост уровня результативности
отдельных мероприятий научной и образовательной политики гуманитарных
вузов при реализации предложенных автором принципов регулирования
уровня конкурентоспособности и осуществления рационального
использования ресурсов участниками исследуемой системы на примере
гуманитарных вузов Московской области.
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Практическая значимость проведенной работы состоит в
целесообразности применения ее положений и выводов в текущей и
перспективной деятельности по обеспечению высокого уровня подготовки
высококвалифицированных кадров, которая имеет разный характер
осуществления кооперации и сотрудничества с участниками системы
управления знаниями на основе их коллективного использования по
вопросам развития, разработки и реализации перспективных проектов и
программ управления знаниями в гуманитарных вузах Московской
области.

Применение сформированных в работе методов и механизмов
развития системы управления знаниями на основе их коллективного
использования в гуманитарных вузах позволяет грамотно определить
направления реструктуризации данной деятельности в современной
экономике и оптимизировать факторы влияния социально-экономической
среды на уровень качества подготовки высококвалифицированных кадров
в вузах за счет рационального использования ресурсов при повышении
активности участников исследуемой системы.

Замечания и отдельные недостатки диссертационной работы
В отношении диссертационного исследования можно отметить ряд

замечаний и неточностей:
1. При изучении условий осуществления процессов управления

знаниями на основе их коллективного использования автору следовало
больше внимания уделить рассмотрению вопросов повышения уровня
компетентности работников и обучающихся гуманитарного вуза с точки
зрения их влияния на уровень итоговых результатов деятельности вузов.

2. Автору можно порекомендовать усилить доказательную базу
обоснования выбора методов развития системы управления знаниями на
основе их коллективного использования в контексте построения
виртуальных организаций в структуре гуманитарного вуза.

3. Следовало более подробно рассмотреть принятый в зарубежных
странах подход к оценке качества процессов управления знаниями в
гуманитарных вузах для последующего анализа влияния процессов
управления знаниями на повышение уровня подготовки квалифицированных
кадров в гуманитарных вузах, что дало бы возможность формирования
альтернативных сценариев совершенствования системы управления
знаниями и повышения уровня ресурсного потенциала участников системы.

4. Более подробное описание наиболее важных характеристик
предлагаемых методов учета и мониторинга процессов управления знаниями
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на основе их коллективного использования позволило бы усилить
рекомендации автора в области развития систем управления знаниями и
повышения качества подготовки кадров в гуманитарных вузах Московской
области.

Представленная на рассмотрение диссертация основывается на
современных достижениях как отечественной, так и зарубежной
экономической теории и практики. Материалы работы свидетельствуют о
серьезном личном вкладе автора в науку. Критическое рассмотрение
полученных автором научных результатов показывает, что задачи
исследования решены. Последовательность изложения материала в
диссертации создает целостное представление о стратегических и
тактических действиях в области развития системы управления знаниями
на основе их коллективного использования.

Автореферат диссертации в полной мере отражает научную новизну и
дает всестороннее представление о проделанной работе, полученных в
процессе исследования результатах, основных положениях и выводах
диссертации. Опубликованные работы отражают основное содержание
исследования. Диссертация выполнена на высоком научном уровне, имеет
теоретическую и практическую значимость, является самостоятельным и
завершенным научным исследованием.

Заключение о соответствии диссертационной работы критериям,

установленным Положением о присуждении ученых степеней
Обобщая вышеизложенное, можно констатировать, что

разработанную совокупность теоретических и методических положений в
области совершенствования процессов развития системы управления
знаниями на основе их коллективного использования в интересах
повышения уровня качества подготовки высококвалифицированных
кадров в гуманитарных вузах следует квалифицировать как решение
актуальной научно-практической задачи, имеющей существенное народно-
хозяйственное значение. Полученные лично автором результаты достоверны,
обладают научной новизной и могут быть рекомендованы к практическому
применению в целях повышения конкурентоспособности и эффективности
мероприятий научной и образовательной политики гуманитарных вузов в
современных экономических условиях России.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной
специальности 5.2.6. Менеджмент: п. 10. «Проектирование систем
управления организациями. Бизнес-процессы: методология построения и
модели оптимизации. Сетевые модели организации. Информационно-